
پرداخت 53 هزار میلیارد تومان به کشاورزان

خرید تضمینی گندم 
از مرز ۹ میلیون تن گذشت

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای 
فصل برداشت تاکنون بیش از ۹ میلیون تن گندم به ارزش 
۱5۷ هزار میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شده است.
به گزارش ایرنا، »سهراب سهرابی« درخصوص وضعیت خرید 
گندم، افزود: این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه سال 
زراعی گذشته، یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن معادل ۱۵ درصد رشد 

را نشان می دهد.
وی با بیان اینکه برداشت گندم تا پایان شهریورماه ادامه دارد 
پیش بینی کرد: میزان خرید تضمینی گندم در پایان فصل برداشت 
به ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن برسد که با این میزان دیگر نیازی به 

واردات گندم برای خبازی ها، صنف و صنعت نیست.
مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی درخصوص 
پرداخت مطالبات گندمکاران اظهار داشت: تاکنون ۵3 هزار و ۱۰۰ 
میلیارد تومان از پول کشــاورزان که گندم خود را به مراکز دولتی 
خرید تضمینی تحویل داده اند، پرداخت شده و مابقی پس از تامین 

به حساب کشاورزان واریز می شود.
به گفته سهرابی، به احتمال زیاد بخشی از مبلغ کشاورزان طی 

روزهای آینده پرداخت خواهد شد.
وی تصریح کرد: بیشترین میزان خرید تضمینی گندم به ترتیب 
مربوط به استان خوزستان با یک میلیون و ۶۲۲ هزار تن، گلستان 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن، فارس ۸۲۰ هزار تن، کرمانشاه ۷۲۰ 

هزار تن و کردستان ۵۷۰ هزار تن است.
مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی با بیان 
اینکه برداشت گندم در اقلیم گرم و خشک به اتمام رسیده است، 
گفت: اکنون عملیات برداشــت گندم در استان های با اقلیم سرد 
همچون کردســتان، همدان، اردبیل، مرکزی، کرمانشاه، قزوین، 
خراسان شــمالی، آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، زنجان، 
چهارمحال و بختیاری، خراســان رضوی و لرستان در حال انجام 

است.
سهرابی درباره خرید گندم بذری افزود: از ابتدای فصل برداشت 
تاکنون 3۶۰ هزار تن گندم بذری از مناطق مختلف کشور خریداری 
شده است. به نظر می رسد میزان خرید گندم بذری به ۴۵۰ هزار 

تن برسد.
مجــری طرح خودکفایی گنــدم وزارت جهاد کشــاورزی از 
کشــاورزان خواست علاوه بر تحویل محصول گندم خود به مراکز 
خرید تضمینی دولتی، پس از اتمام عملیات برداشت گندم از آتش 
زدن بقایای گیاهــی )کاه و کلش( مزارع خودداری کنند. زیرا در 
صــورت عدم کنترل آن بر اثر وزش باد، آتش به مراتع، جنگل ها، 
تاسیسات و ســاختمان های کنار مزارع سرایت می کند و موجب 

افزایش دامنه آتش سوزی در منابع طبیعی می شود.

تا پایان تیرماه به ثبت رسید

تجارت ۲۰ میلیارد دلاری ایران 
با کشورهای همسایه

رئیس کل گمرک ایران اعلام کرد: تجارت با کشورهای 
همسایه در چهار ماهه نخست سال جاری با شش درصد 

افزایش به رقم ۲۰ میلیارد دلار رسید. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی گمرک جمهوری اسلامی ایران، 
»محمد رضوانی فر« با اعلام این خبر افزود: میزان وزنی تجارت 
ایران با ۱۵ کشور همسایه 3۴ میلیون و ۱۹۶ هزار تن بوده که 
این میزان نســبت به مدت مشابه سال قبل پنج درصد افزایش 

نشان می دهد.
وی اظهار داشت: از مجموع تجارت ایران با کشورهای همسایه 
در چهار ماهه سال جاری، ۲۶ میلیون و ۹۸۱ هزار تن به ارزش 
۱۰ میلیــارد و ۶۴۲ میلیــون دلار به صادرات و هفت میلیون و 
۲۱۵ هزار تن به ارزش ۹ میلیارد و ۱۷۹ میلیون دلار به واردات 

اختصاص داشت.
به گفته معاون وزیر اقتصاد، میزان صادرات به کشــورهای 
همسایه در مدت یاد شده به لحاظ ارزش و وزن به ترتیب ۱۶ و 
شش درصد افزایش داشته است. این در حالی است که واردات از 
کشورهای همسایه در این مدت از لحاظ وزن یک درصد افزایش 

و از حیث ارزش چهار درصد کاهش داشته است.
رضوانی فر بیان  داشت: تراز تجاری ایران با ۱۵ کشور همسایه 
بدون در نظر گرفتن نفت یک و نیم میلیارد دلار مثبت بوده است.

برپایه این گزارش، امارات متحده عربی با هشــت میلیارد و 
۶۴ میلیون دلار، در صدر کشــورهای همسایه در مقوله تجارت 
با ایران است و پس از آن ترکیه با چهار میلیارد و ۱۲۵ میلیون 
دلار و عراق با ســه میلیارد و ۷۷۲ میلیــون دلار در رتبه های 

بعدی قرار گرفتند.

بهبود شاخص های اقتصاد کلان 
در دولت سیزدهم

به اعتراف نهادهای بین المللی
نماگرها حاکی از آن است که به اعتراف نهادهای بین المللی، 
دولت سیزدهم توانست تقریبا تمام شاخص های اقتصاد کلان را از 
تداوم رکود تورمی به سمت رونق تولید و کاهش تورم تغییر جهت 

دهد و از نابرابری بکاهد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مجموعه ای از ساختارهای غیربهره ور، 
رانتی، غیرشفاف، نفتی و مولد شکاف طبقاتی بر زندگی اجتماعی نیم قرن 

گذشته ایران )از شوک نفتی ۱3۵3( حاکم بود.
 این ســاختار شکننده از سال ۱3۹۱ )شوک اول تحریم( موجب شد 
اقتصاد ایران وارد سطوح کم سابقه ای از رکود تورمی  شود. دولت سیزدهم 
در شرایطی کار را شروع کرد که بی عملی سیاستگذار در سال های پس از 
۱3۹۷ )شوک دوم تحریم( موجب شرایط اورژانسی اقتصاد ایران شده بود 
که شــواهد آن عبارت بود از: هفت برابر شدن نرخ ارز ظرف سه سال، به 
همراه رشد اقتصادی نزدیک به صفر و رشد سرمایه گذاری منفی، کاهش 
کم سابقه صادرات نفت، افزایش شدید نسبت اوراق )استقراض( در منابع 
بودجه دولت )در سال آخر دولت ۱3۹۹(، سطوح بالای رشد نقدینگی و 

افزایش جمعیت زیر خط فقر.
دولت شهید رئیسی باور داشت که در کنار تداوم مذاکرات، هم باید با 
ظرفیت  برون گرای کشورهای همسایه و همسو برخورد فعال داشت و هم 
با تحرک داخلی مسیر رکود تورمی را متوقف کرد. ضمن اینکه می بایست 

این روند معکوس می شد.
 هرچند کمتر از سه سال، زمان زیادی برای تغییر روندهای بلندمدت 
نبود و اقتصاد سیاسی، حامیان و ذی نفعان تعادل بد گذشته، مقاومت زیادی 
علیه دولت نشــان می دادند اما نماگرها حاکی از آن اســت که به اعتراف 
نهادهای بین المللی، دولت سیزدهم توانست تقریبا تمام شاخص های اقتصاد 
کلان را از تداوم رکود تورمی به ســمت رونق تولید و کاهش تورم تغییر 

جهت دهد و از نابرابری بکاهد.
 اقدامات رونق تولید

تدابیر رونق تولید از جمله تســهیل بی سابقه مجوزهای کسب وکار، 
کاهش نرخ مالیات تولیدی از ۲۵ به ۱۸، توســعه مســیر سبز گمرکی و 
نصف شدن متوسط زمان تشریفات گمرکی، دیپلماسی اقتصادی چه در 
تجارت چه در ورود سرمایه، تحرک بی سابقه ترانزیت، تخصیص ۱۰۰ درصد 
بودجه عمرانی ۲۷۰ همتی در ســال ۱۴۰۱، سودده کردن اکثر بانک ها و 
شرکت های دولتی، افزایش ســرمایه کم سابقه بانک های دولت و احیای 
صدها بنگاه راکد، همگی موجب شد رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۲ به رغم 
انقباض پولی به بیش از پنج درصد نرخ رشد اقتصادی برسد، کمترین نرخ 
بیکاری دو دهه اخیر و بالاترین صادرات غیرنفتی تاریخ ایران رقم بخورد.

 اقدامات کنترل تورم
تدابیر کنترل تورم همانند حذف بی ســابقه استقراض خزانه از بانک 
مرکزی با تکمیل حساب  واحد خزانه، شفافیت صورتهای مالی شرکتهای 
دولت، انحلال سه مؤسسه بانکی ناتراز، حذف ارز ترجیحی )که به تنهائی 
موجب بیش از 3۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش پایه پولی در ســه سال 
آخر دولت دوازدهم شده بود( همگی موجب شد علی رغم حذف ارز ۴۲۰۰ 
و تورم خوراکی ها ناشی از جنگ اوکراین، تورم سال ۱۴۰۱ تغییر نکند و 
در ســال ۱۴۰۲ از تورم نقطه ای ۵۵ درصد در فروردین، به 3۱ درصد در 

خرداد ۱۴۰3 کاهش شدیدی را تجربه کند.
 حرکت در مسیر عدالت اقتصادی

تدابیر عدالت خواهانه دولت شــهید رئیســی نیز خــود را در کاهش 
شاخص های نابرابری )ضریب جینی( ناشی از رشد یارانه  نقدی و کاهش 
شش میلیون نفری جمعیت زیر خط فقر )به اذعان بانک جهانی( نشان داد. 
دسترسی اکثر خانوارها به تسهیلات خرد بانکی از ۱3 درصد به نزدیک 
۱۹ درصد در پایان ســال ۱۴۰۲ رســید و سهم دو بانک قرض الحسنه از 
کل تسهیلات، افزایش محسوسی یافت. همزمان نماگرهای تاب آوری هم 
بهبود یافت و سهم درآمدهای پایدار مالیات از هزینه جاری دولت از ۴۰ 

به ۵۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ برسد.
امید است با سیاســت های دولت چهاردهم، مسیر رونق غیرتورمی، 
افزایش عدالت و تاب آوری اقتصاد ایران تداوم یابد و این مسیر هموار شده، با 
اتخاذ تدابیر تکمیلی در دولت جدید به تقویت ساختار اقتصاد ایران بینجامد.

 رشدهای مثبت پیاپی
به طور متوســط نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی در طول سال های 
دولت ســیزدهم )۱۴۰۲-۱۴۰۰( برابر با ۵.۵ درصد بوده است. همچنین 
طبق آمارهای فصلی مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران بر خلاف سال های ۹۷ 
و ۹۸ که گرفتار رشــدهای منفی پیاپی بود، از فصل دوم ســال ۱3۹۹ تا 
فصل چهارم سال ۱۴۰۲ )۱۵ فصل پیاپی( دارای رشد مثبت بوده است.

نکته حائز اهمیت آنکه رشد اقتصادی سال های مذکور صرفاً وابسته 
به صادرات نفت نبوده، بلکه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت در 
طول سال های دولت سیزدهم )۱۴۰۲-۱۴۰۰( به طور متوسط برابر با ۴.۴ 
درصد بوده است. همچنین طی سه سال دولت سیزدهم، بخش صنایع و 
معادن رشد متوسط شش و ۹ دهم درصدی و بخش خدمات رشد پنج و 

چهار دهم درصدی را تجربه نموده است.
 رفتار پویا در شرایط تحریمی

رشد میانگین ۵.۵ درصدی کل اقتصاد در دولت سیزدهم، در مقایسه 
با رشــد منفی چهار دهم درصد دولت قبل، همچنین میانگین رشد ۴.۴ 
درصدی بخش غیرنفتی اقتصاد در دولت ســیزدهم که دو برابر میانگین 
رشد دولت دوازدهم بوده، به وضوح نشان می دهد که در شرایط تحریمی 
کمابیش یکسان، رفتار فعال و پیگیر دولت می تواند آثار روشنی داشته باشد.

هم در بخش خارجی و هم در حوزه ســرمایه گذاری، دولت سیزدهم 
توانست رشدهای منفی دولت دوازدهم را کاملًا معکوس کند. 

همچنین رشــد مصرف نهائی بخش دولتی )که شاخصی از خدمات 
عمومی است( و همچنین رشد مصرف نهائی بخش خصوصی )که شاخصی 
از رفاه است(، در دولت سیزدهم تفاوت جدی با میانگین دولت دوازدهم 

داشته است.

اقتصادی
صفحه ۴
پنجشنبه ۴ مرداد ۱۴۰۳
۱۹ محرم ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۳۳

به مقصد مرزهای خسروی، باشماق و تمرچین انجام می شود

آغاز فروش بلیت اتوبوس های اربعین از شنبه
مدیرکل دفتر حمل ونقل مســافر سازمان 
راهداری از آغاز پیش فروش بلیت اتوبوس برای 
اربعین امسال از شنبه هفته آینده ششم مرداد 

۱۴۰3 خبر داد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »داریوش باقرجوان« 
مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافر سازمان راهداری با بیان 
اینکــه پیش فروش بلیت اتوبوس برای تردد زائران به 
پایانه مرزی خسروی، باشماق و تمرچین از شنبه ششم 
مرداد آغاز می شــود، اظهار کرد: فروش بلیت اتوبوس 
برای پایانه های مرزی مهران، چذابه و شــلمچه نیز از 

۱۰ مردادماه ۱۴۰3 آغاز خواهد شد.
وی با بیــان اینکه نرخ بلیت اتوبــوس برای ایام 
اربعین توسط ســتاد مرکزی اربعین تعیین می شود، 
افزود:  حدود ۷۰۰۰ اتوبوس فعال در کشور داریم که 

می توانند در مسافت های دور مسافر را جابه جا کند.
در همین حال »احمدرضاعامری« رئیس اتحادیه 
شــرکت های تعاونی مســافربری با بیان اینکه تعداد 
اتوبوس هــای فعال ناوگان مســافربری به زیر ۷۰۰۰ 
دستگاه رســیده است، گفت: هنوز قیمت بلیت برای 

ایام اربعین مشخص نیست.
وی بیان کرد:  شنیده ایم که رئیس سازمان راهداری 
نرخ پیشنهادی بلیت اتوبوس ایام اربعین را به وزیر راه 
و شهرسازی ارائه داده و از میزان آن اطلاعی نداریم.

 انجام پروازهای اربعین توسط ۱۶ ایرلاین
»سعید چلندری«، مدیرعامل شهر فرودگاهی امام 
 خمینی هم اظهار کرد: آمادگی و امکانات برقراری چهار هزار 
پرواز از فرودگاه امام در بازه زمانی اربعین وجود دارد. 
البته علاوه بر خدمات رسانی به زائران حسینی، تعداد 
۲۶ موکب فرهنگی به مناسبت عزای حسینی نیز در 

ترمینال سلام برپا خواهد شد.
وی افزود: عملیات پروازهای اربعین از ۲۲ مردادماه 
آغاز می شود و تا پس  از ایام صفر ادامه خواهد داشت. 
همچنین پارکینگ ترمینال ســلام شهر فرودگاهی 
ظرفیــت پارک ۱۱ هزار خودروی زائران را به صورت 

رایگان دارد.
چلندری تصریح کرد: حدود ۱۴ شــرکت هوائی 
داخلی و دو شرکت هوائی خارجی عملیات پروازهای 
اربعیــن را انجام خواهنــد داد. قیمت بلیت مصوب 
پروازهای اربعین از تهران و فرودگاه های غرب کشور 
به نجف و بغداد )رفت و برگشت( ۱۰ میلیون تومان 
و پرواز از مبدا مشــهد و فرودگاه های شرق کشور به 

نجف و بغداد ۱۲ میلیون تومان است.
 فروش غیرحضوری ارز اربعین

ارز اربعین در مجموع در سه هزار و ۱۶۸ شعبه و 
باجه منتخب هفت بانک عامل در اقصی نقاط مناطق 
شهری و روستایی از روز یکشنبه، هفتم مرداد تا پایان 

روز سوم شــهریور ۱۴۰3 عرضه می شود. همچنین 
امکان فروش غیرحضوری ارز اربعین نیز در برخی از 

بانک های عامل مهیا شده است.
براین اساس ارز اربعین در 3۰۲ شعبه بانک ملی 
ایران، ۲۰۰۷ شــعبه و باجه پست بانک، ۲۸۰ شعبه 
بانک ملت، ۲۲۱ شــعبه بانک صادرات، ۱۸۹ شعبه 
بانک سپه، ۱۰۶ شعبه بانک تجارت و ۶3 شعبه بانک 

پارسیان به زوار اربعین حسینی )ع( ارائه می شود.
برهمین اساس از هفت بانک عامل عرضه کننده ارز 
اربعین، چهار بانک با ایجاد سازوکار مناسب زمینه را 
برای ارائه خدمات غیرحضوری به متقاضیان دریافت 

ارز اربعین مهیا کرده اند.
 در همین راســتا بانک های ملی و پست بانک در 
بستر پیام رسان »بله«،  بانک سپه در بستر پیام رسان 
»روبیکا«، بانک صادرات از طریق اپلیکیشن »سیپنو« 
)به آدرس SEPINO.BSI.IR ( خدمات غیر حضوری را به 

متقاضیان دریافت ارز اربعین ارائه می کنند.
همچنیــن مقرر شــده بانک پارســیان خدمت 
غیرحضوری عرضه ارز اربعین را در بســتر پیام رسان 
»آی گپ« ارائه کند که پس از نهائی شدن از طریق 
وب سایت رسمی این بانک اطلاع رسانی خواهد شد. 
بانک تجارت هم خدمات غیرحضوری خود در این 
زمینه را در بستر سامانه این بانک ارائه خواهد کرد که 

متقاضیــان می توانند نحوه دریافت این خدمات را از 
طریق سامانه بانک تجارت پیگیری کنند. ضمن اینکه 
بانک ملت در ایام اربعین حسینی خدمات غیرحضوری 

در زمینه عرضه اربعین نخواهد داشت.
فروش ارز به زائرین متقاضی اربعین حســینی، 
حداکثــر به مبلغ ۲۰۰ هزار دینار عراق، به هر زائر به 
نرخ فروش اسکناس مرکز مبادله ارز و طلا خواهد بود. 
ضمناً دریافت هرگونه کارمزد و یا هزینه از متقاضی به 
جزء معادل ریالی ارز مورد تقاضا )بر اساس نرخ مرکز 

مبادله(، ممنوع است.
سرپرســتان خانوار می توانند به منظور خرید ارز 
اربعیــن اعضای خانواده خود )همســر و فرزندان( با 
در دست داشتن کلیه مدارک هویتی خود و اعضای 

خانواده به شعب آن بانک مراجعه کند. 
عدم حضور ســایر اعضــای خانواده در شــعب 
فروش ارز بلامانع بوده و سرپرســت خانوار می تواند 
با کارت بانکی خود نســبت به خرید ارز برای اعضای 
خانــواده خود اقدام کند. درخصوص زائرین بین پنج 
تا ۱۵ ســال باید اصل شناسنامه به جای کارت ملی 

ارائه شود.
طبــق اعلام بانــک مرکزی فــروش ارز اربعین، 
محدودیتی بابت فروش ارز مسافرتی در سال جاری 

برای متقاضیان ایجاد نمی کند.

برگ ســبز خــودرو ســواری هاچ بک 
پــاک  شــماره  بــه   S3-AT  جــک 
781 ص 81- ایران 14 به رنگ سفید 
روغنی مدل 1397 و شــماره موتور 
و شماره   HFC4GB33DJ0003449
 NAKSG7427JB104538 شاســی 
مفقود شــده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

بــرگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
جی.ال .ایکــس 405 بــه شــماره 
پــاک 197 س 97- ایــران 14 
بــه رنگ مشــکی مــدل 1381 و 
شــماره موتور 22528024495 
و شــماره شاســی 81304191 
 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

بــرگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
پــاک  بــه شــماره   XU7 پــارس 
734 د 17- ایــران 14 بــه رنگ 
سفید مدل 1401 و شماره موتور 
124K1668786 و شماره شاسی 
NAAN01CE4NH432191 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

آگهی های
مفقودی

 88 مــدل   125 هونــدا  ســبز  بــرگ 
ســی  شا  6 1 5 / 8 5 8 1 2 ک  پــا
NB5125S8892431 موتور 32626665 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۴۱/۱۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
3۷/۶۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۲۲/۸۵۰/۰۰۰نیم سکه
۱۴/۸۵۰/۰۰۰ربع سکه

۶/۹۰۰/۰۰۰گرمی
3/3۹۸/۲۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
3۹/۲۶۹دلار )توافقی(
۴۲/۴۷۸یورو )توافقی(

۵۰/۶۱۱پوند
۱/۲۶۵لیر ترکیه

۱۰/۲۶۰درهم امارات
3۰/۴۸۰هزار دینار عراق

بورس
۲/۱۷۵/۶۵3شاخص کل بورس تهران

۶۹۴/۴۵۰شاخص هموزن

به دلیل استقرار گنبد حرارتی رخ می دهد

ثبت رکورد بی سابقه ۷۸ هزار مگاواتی مصرف برق
توانیر  شرکت  مدیرعامل 
مصرف  تقاضای  رکورد  گفت: 
باز  مرداد  دوم  روز  برق کشور 
هم جابه جا و عدد ۷٨ هزار و 
تاریخ صنعت  در  مگاوات   ۱۰۶

برق کشور ثبت شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
»مصطفــی رجبــی مشــهدی«، 
مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به 
ثبت آخرین رکورد تقاضای مصرف 
برق کشور که در بیستم تیرماه به 
میــزان ۷۷ هــزار و ۵۱۴ مگاوات 
ثبت شده بود، گفت: مصرف برق 
در کشــور به طرز خیره کننده ای 
در حال افزایش است که می تواند 
به دلیل اســتقرار گنبد حرارتی، 
مصرف بی رویه و غیراصولی وسایل 

سرمایشی در کشور باشد.
وی با تاکید بــر اینکه میزان 
تقاضــای مصرف برق کشــور در 
۲۹ خرداد برای نخســتین بار در 
سال جاری، نصاب سال گذشته را 

جابه جا کرد گفت: تقاضای مصرف 
برق در نیمه تابستان سال گذشته 
 در ۱۵ مــرداد ۱۴۰۲ بــا تقاضای 
۷3 هزارو ۴۶۷ مگاوات شکسته شد 
که بعــد از ثبت این نصاب جدید، 
پنج بار دیگر رکوردهای مصرف به 
فاصله کوتــاه یکی پس از دیگری 
ســبقت گرفت و صنعــت برق را 

متعجب کرد.
رجبی مشهدی، افزود: تقاضای 
مصرف برق کشور روز دوم مرداد باز 
هم جابه جا شــد و عدد ۷۸ هزار و 
۱۰۶ مگاوات در تاریخ صنعت برق 

کشور ثبت شد.
سخنگوی صنعت برق تصریح 
کــرد: با تــلاش همــه نیروهای 
متخصص و عملیاتی صنعت برق 
خوشــبختانه شــبکه برق کشور 
پایدار اســت اما برای تامین برق 
پایدار برای کلیه مشــترکین لازم 
به همکاری و مشــارکت مردم در 

مصرف برق است.

مدیرعامل شــرکت توانیر در 
عیــن حال به هموطنــان توصیه 
کرد به راهکارهای ساده مدیریت 
مصرف و استفاده صحیح از وسایل 
سرمایشی که عامل اصلی افزایش 
غیر اصولی مصرف برق است توجه 
بیشــتری کنند. ضمن اینکه برای 
تداوم برق رسانی به مواردی چون 
تنظیم وسایل سرمایشی روی ۲۴ 
درجــه و یا اســتفاده از دور کند 
کولرهای آبی که منجر به کاهش 
۲۰ درصدی مصرف برق می شود، 

توجه داشته باشند.
 تأثیر افزایش دما 

در اوج گیری مصرف
هر یک  درجــه افزایش دمای 
متوســط کشــور، ۱۸۰۰ مگاوات 
به مصــرف برق اضافــه می کند. 
دو  در  بــرق  مصــرف  بررســی 
هفته اخیــر نیز نشــان می دهد 
نصاب هــای  ثبــت  بیشــترین 
تقاضــای بــرق را در روزهایی با 

ثبت رکوردهای دمایی داشته ایم.
در دو هفته اخیر که ســه بار 
مصرف  تقاضای  تاریخــی  رکورد 
برق جابه جا شــد، میزان افزایش 
دما در هر روز تأثیر مستقیمی بر 
میزان افزایش تقاضای مصرف برق 
داشته اســت. »محسن ذبیحی«، 
معــاون هماهنگی توزیع توانیر در 
این خصوص گفت: »انتظار می رود 
که از چهارشنبه )دیروز( تا دوشنبه 
یعنی پنج روز بعد، ســخت ترین 
روزها را طی این دو هفته درپیش 
داشــته باشیم و به همین دلیل از 
همه هموطنان درخواســت داریم 
کــه حداکثر همکاری را با صنعت 

برق داشته باشند.«
به نظــر می آید گرمــای هوا 
علی رغم شــدت بالایی که دارد، 
دوام زیادی نداشته و از روز دوشنبه 
هفته آینده با ریزش هوای خنک به 
کشور شاهد کاهش محسوس دما 
در نیمه شمالی کشور خواهیم بود.

در  ایران  نماینده  گفته  به 
بریکــس، کاهش اتکا به دلار 
آمریکا، افزایش اســتفاده از 
تبادلات  در  محلــی  ارزهای 
اقتصــادی و تجــاری و نیز 
استفاده از طرح تسویه حساب 
مالی چندجانبه میان اعضای 
بریکس مــورد تاکید اعضای 

بریکس قرار گرفته است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
»محســن کریمی« در ســومین 
نشســت معاونان مالــی و بانک 
مرکزی کشــورهای عضو بریکس 
که در شهر ریودوژانیرو برزیل در 
حال برگزاری است، ضمن تشریح 
سیاســت های بانــک مرکزی در 
مالی  توسعه همکاری های  زمینه 
بریکس هدف  با کشورهای عضو 
مشــترک تمامی کشورهای عضو 
را کاســتن از اتکای بــه دلار در 
مبادلات تجاری و افزایش استفاده 

از ارزهــای محلی عنــوان کرد و 
افزود: بانک مرکزی ایران حمایت 
و آمادگی خود را برای مشارکت در 
پروژه »پل بریکس« اعلام می کند.
معاون امــور بین الملل بانک 
مرکــزی در این نشســت با بیان 
اینکــه موضوعــات مربــوط به 
یادداشــت مفهومی پل بریکس، 
مکانیسم سازوکار تسویه حساب 
چند جانبه مالی و نیز کانال های 
تبــادل اطلاعات بانکی ســریع و 
امن بریکس )پیام رسان های بانکی 
مستقل از سوئیفت( برای اعضای 
بریکس مهم هستند تصریح کرد: 
مسائلی مانند شــفافیت ناکافی، 
هزینه های بالا و ســرعت پایین 
تراکنش هــا و همچنیــن عــدم 
دسترســی عادلانه به کانال های 
پرداخت برون مــرزی برای همه 
اصلی  دلایل  از  شرکت کنندگان، 

اهمیت »پل بریکس« است.

کریمی خاطرنشــان کرد: پل 
بریکس نــه تنها با اســتفاده از 
قراردادها و خطوط سوآپ دوجانبه 
در تضاد نیست، بلکه این قراردادها 
را تقویت کرده و مســیر عملیاتی 
آنها را تســهیل و امکان گسترش 
آنهــا را به قراردادهــای خطوط 
نقدینگی چندجانبه هموار می کند. 
از آنجایی که بسیاری از کشورهای 
عضو پل کــه قبلًا چنین خطوط 
سوآپ نقدینگی را ایجاد کرده اند، 
عملیاتی شدن و چندجانبه سازی 
آن، خطوط سوآپ را بسیار تسهیل 

می شود.
معاون بین الملل بانک مرکزی 
افزود: از نظر مدل عملیاتی، باید 
بــا در نظر گرفتن ســبد ارزهای 
ملی اعضا و تاکید بر اســتفاده از 
ارزهــای ملــی و دوری از دلار و 
یورو، تســویه های درون پلتفرمی 

انجام شود.

کریمی خاطرنشان کرد: ایران 
تجربیات عملیاتی دارد و از طریق 
چندیــن تجربه مشــابه جهانی، 
انتظــار می رود این طرح در زمان 
نســبتاً کوتاهی اجرائی شود که 
بر اهمیــت و فوریت پل بریکس 

تاکید می کند.
وی با بیان اینکه در این راستا 
ارزهای انتخابی یا واحد حســاب 
باید به گونه ای تعریف شــود که 
با اقتصاد همه اعضا سازگار باشد 
و بتواننــد از فواید ارزهای داخلی 
اســتفاده کنند گفت: کاهش اتکا 
به دلار آمریکا و افزایش استفاده از 
ارزهای محلی در تبادلات اقتصادی 
و تجاری، استفاده از طرح تسویه 
حســاب مالی چنــد جانبه میان 
اعضــای بریکــس و به کارگیری 
بانکی  اطلاعات  تبادل  کانال های 
سریع و امن بریکس مورد تاکید 

اعضای بریکس قرار گرفته است.

تأکید اعضای بریکس به استفاده از ارزهای محلی 
به جای دلار

عاملان دهه ســوخته و از دست رفته اقتصاد 
ایران که بانیان بســیاری از گرفتاری های امروز و 
برخی از آنها قانون شکن و قانون گریز هستند در 
حال بازگشت به عرصه مدیریت کشورند و به نظر 
می رسد کارگروه های انتخاب وزرا نه برای اهداف 
اعلامی بلکه برای پســت و مقام گرفتن اعضاء در 

معاونت ها تشکیل شده است.
به گزارش کیهان، اطرافیان رئیس جمهور منتخب پس 
از پیروزی پزشکیان، با هیاهوی بسیار از شورای راهبردی 
انتخــاب وزرا و کمیته های فرعی آن رونمایی کردند، اما 
حالا با نزدیک شــدن به زمان اعلام فهرست های نهائی، 
عمق فاجعه بیشــتر نمایان شده و حتی فریاد خودشان 

هم بلند شده است.
مطرح شــدن نامهایی چون عباس آخوندی، اسحاق 
جهانگیری، محمدرضا نعمت زاده، عبدالناصر همتی، علی 
ربیعی به عنــوان وزیران یا اعضای کارگروه های انتخاب 
وزرای دولت چهاردهم، به معنای بازگشت کشور به دهه 
ســوخته و از دست رفته اقتصاد ایران است. علاوه بر این 
افراد، وجود نامهایی چون سلاح ورزی با سابقه گردنکشی 
علیه قانون و عبده تبریزی با سابقه ناکارآمدی در بورس 
در کارگروه ها نشان از آینده تاریک دولت پزشکیان دارد. 
کســی که در برابر قانون گردنکشی می کند با پزشکیان 

چه خواهد کرد؟!
عباس آخوندی ۷۰ ساله؛ وزیر راه و شهرسازی اسبق، 
عامل جهش قیمت مسکن در دو دوره ریاست جمهوری 
 هاشمی و روحانی، یکی از عوامل مهم فشار بر مردم و ثبت 
تورم ۶۰ درصدی در پایان دولت روحانی و یکی از عوامل 
اصلی دهه ســوخته اقتصاد ایران است که ابتدا به عنوان 
گزینه وزارت راه و شهرسازی مطرح شد تا سومین جهش 
قیمت مسکن را رقم بزند اما جریان اصلاحات احتمالا با 
پیش بینی اینکه او در مجلس رای اعتماد نمی گیرد این 
مدیر ناکارآمد را برای منصب ریاســت سازمان برنامه و 

بودجه در نظر گرفته است.
آخوندی در دوره وزارتش، مســکن مهر را مزخرف 
خوانــد اما خود برنامه ای اجرا نکرد و با ۱۰ برابر شــدن 
قیمت مسکن، داشــتن خانه برای مردم ایران را به رؤیا 
تبدیل کرد. اکنون سایه بی برنامگی بر سر سازمان برنامه 

و بودجه هم افتاده است.
عباس آخوندی بدون سابقه اجرائی درخشان یا بنیه 
فکری ویژه ای، کاندیدای اول جبهه اصلاحات برای انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر بود. نتیجه بت سازی از برخی افراد 
برای جوان ترهایــی که در کانون های ایزوله اصلاح طلبان 
تربیت یافته اند، رای آوری پا به سن گذاشته های این جبهه 

از جمله آذر منصوری و عباس آخوندی است.
 سلطان چاپ پول برمی گردد!

کانال های خبری نزدیک به پزشکیان مدعی شد ه اند 
عبدالناصر همتی و حجت الله میرزایی، گزینه های اصلی 
وزارت اقتصاد هستند. میرزایی که استاد اقتصاد دانشگاه 

علامه طباطبایی اســت چندان شناخته شده نیست اما 
همتی ۶۷ ســاله را مردم به واســطه مشکلات اقتصادی 

دولت حسن روحانی به یاد دارند.
او رئیس کل بانک مرکزی روحانی بود و به واســطه 
رکوردشــکنی در چاپ پــول و افزایش نقدینگی در آن 
دوره به سلطان چاپ پول، معروف شده بود. در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ مردم به او رای ندادند و شکست 
سنگینی متحمل شد ولی حالا عزم بازگشت به مدیریت 

اقتصادی کشور کرده است.
همتی که از سوم مرداد ۱3۹۷ در بانک مرکزی مستقر 
و کمتر از سه ســال بعد کنار گذاشته شد وضعیت پایه 
پولی، نقدینگی و تورم را به جایی رســاند که عده ای از 
کارشناسان بروز تورم سه رقمی در دولت بعد را پیش بینی 
کردند. در دوره حضور همتی در بانک مرکزی، نرخ رشد 
نقدینگی به عنوان عامل اصلی تورم در بلندمدت، از ۲۰ 

و نیم درصد به 3۹ و چهار دهم درصد افزایش یافت. 
او پایه پولی را هم با نرخ رشد ۲3 و سه دهم درصدی 
تحویل گرفت و با نرخ 3۰ و هفت دهم درصدی تحویل 
داد. نــرخ تــورم را از ۱۰ به ۴۷ درصد و قیمت دلار را از 
۱۰ هزار به 33 هزار تومان رساند و ۲۷ هزار تومان تحویل 
داد و رفــت. ضمن اینکه افزایش خزنده نرخ بهره بانکی 
در دوره او یکی از عوامل ســقوط تاریخی بورس در سال 
۹۹ بود. او یکی از عوامل دهه سوخته اقتصاد ایران است.

باز هم شوک درمانی با تک نرخی کردن ارز
مرتضی افقه؛ استاد اقتصاد دانشگاه شهید چمران اهواز 
گفت: درباره انتخاب آقای همتی برای وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، نگرانم چون وزارتخانه های اقتصادی جای افراد 
با گرایش های سیاسی نیست. آقای همتی از سال ۱۴۰۰ 
که وارد رقابت های انتخاباتی شدند در شبکه های اجتماعی 
مشغول اظهار نظرهای سیاسی هستند و وجهه سیاسی 

پررنگی پیدا کرده اند.
او افزود: بهتر اســت آقای پزشکیان دست از انتخاب 
افراد امتحان پس داده بردارد و کسانی را انتخاب کند که 
جوان بوده و ایده های جدید داشته باشند. امثال همتی 
هرچه در چنته داشــتند قبلًا رو کرده اند و چیز جدیدی 
برای گفتــن ندارند. به نظرم همتی بــه هیچ وجه فرد 

مناسبی برای وزارت اقتصاد نیست.
اســتاد اقتصاد دانشگاه شــهید چمران اهواز درباره 
طیب نیا هم تصریح کــرد: اولین نگرانی من درخصوص 
شخص آقای طیب نیاست که در رابطه با تک نرخی کردن 
ارز صحبت کرده و سیاست های شوک درمانی را در پیش 
گرفته که در شرایط فعلی بسیار خطرناک است. اقتصاد 
ایران ظرفیت شــوک جدیدی را نــدارد و از طرف دیگر 
مدیریت آقای طیب نیا در وزارت اقتصاد طی ســال های 

فعالیت دولت یازدهم چندان برجسته نبود. 
۱4 گزینه برای وزارتِ پدرخوانده ها؟!

وزارت نفت، مهم تریــن وزارتخانه اقتصادی و عملًا 
وزارت درآمد کشــور اســت. ۲۹ نفر از میان مدیران و 

کارشناسان نفتی، بخش خصوصی و فعالان این صنعت، 
قرار است از میان ۱۴ گزینه نهائی سه تا پنج گزینه را به 

پزشکیان برای انتخاب وزیر نفت پیشنهاد کنند.
در میان اعضای کارگروه انتخاب وزیر نفت، نامهایی 
چون محمدرضا نعمت زاده ۷۹ ساله؛ وزیر صمت اشرافی 
و ناکارآمد دولت روحانی و علی کاردر؛ مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران در دوران زنگنه و با سابقه حکم محکومیت 
و انفصال از خدمات دولتی در ارتباط با قرارداد کرسنت، 
زیر نظر علی عبدالعلی زاده ۷۰ ســاله؛ وزیر مســکن و 
شهرســازی دولت خاتمی و عامل گرانی مسکن در آن 

دوره قرار دارند.
فروش نفت در دولت سیزدهم جهش یافته و موجب 
ثبات مالی کشــور شده اما بازگشت مدیران زنگنه که به 
عدم توانایی در فروش نفت اذعان کرده بود می تواند کشور 

را دوباره به شرایط فاجعه بار دولت روحانی بازگرداند.
البته اســحاق جهانگیری ۶۷ ســاله؛ معــاون اول 
دولت هــای یازدهم و دوازدهم کــه اصلاح طلبان بر باد 
دادن ۱۸ میلیارد دلار و ۶۰ تن طلا در دولت روحانی را 
به گردن او انداختند و خودش هم با سکوت در برابر هم 
جبهه ای هایش، مهر تایید به آن زد و محمد شریعتمداری 
۶۴ ســاله که سابقه وزارت بازرگانی خاتمی را دارد و در 
دولت روحانی به عنوان وزیر صمت استیضاح و برکنار و به 
وزارت کار گمارده شد، به عنوان گزینه های نهائی وزارت 

نفت مطرح شده اند. 
شریعتمداری در شرایطی در دولت دوازدهم به وزارت 
صمت آمد که ســه ماه بعــد از وزارتش ماجرای واردات 
خودرو در زمان بســته بودن سایت ثبت سفارش واردات 
افشــا شد و هنوز ابهامات زیادی در مورد آن وجود دارد. 

در آن دوره، صنعت و معدن کاملًا فراموش شده بود. 
شریعتمداری در مقام وزارت کار هم توانایی لازم را 
برای هماهنگ سازی ســایر دستگاه های مرتبط توسعه 
 بخــش تعاون و توانمندســازی جامعه نداشــت که در 
نتیجــه آن کاهش رفاه برای کارگران و کارفرمایان را به 

ارمغان آورد.
معلوم نیســت این فرد با چنین ســابقه ای آن هم 
بدون داشتن تخصص می تواند وزارت نفت را برای آقای 
پزشــکیان آباد کند یا صرفا قرار است در ۶۴ سالگی در 

وزارتخانه ای جدید کسب تجربه کند؟
کارگروه، کشک است

البته محمد شریعتمداری و اسحاق جهانگیری که جزو 
پدرخوانده های اصلاحات هستند اعلام کرده اند تمایلی به 
حضور در جلسات کارگروه تعیین وزیر نفت ندارند و صرفاً 

با شخص مسعود پزشکیان صحبت خواهند کرد.
گزینه پیشــنهادی برای وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی هم، علی ربیعی ۶۹ ساله است که یک بار وزیر 
این وزارتخانه بوده و از سوی مجلس همسو با اصلاح طلبان 
برکنار شده است. محجوب هم برای این وزارتخانه مطرح 
شده است. البته برخی می گویند ربیعی امیدی به گرفتن 

رای اعتماد ندارد و به همین خاطر ســودای سخنگویی 
دولت را در سر دارد.

برخی افراد ستاد پزشکیان هم خودشان نام خودشان 
را برای گرفتن پســت مطرح کرده اند)!( به عنوان مثال 
تصویر نامه ای منتشر شده که نریمان ۷۲ ساله و خانزادی 
با امضای خودشــان، خود را برای دبیــری مناطق آزاد 

پیشنهاد داده اند. 
گزینه ای ناکارآمد از یک دولت موفق

عباس علی آبادی؛ وزیر صمت ۶۲ ساله و ناکارآمد 
دولت سیزدهم، یکی از کاندیداهای وزارت نیرو است. 
دولت ســیزدهم در بســیاری از حوزه ها موفق بود اما 
وزارت صمــت در دوران علی آبــادی، با وجود هزینه 
کرد بسیار بالای منابع ارزی کشور، شاهد افت کیفیت 
خودروها، لوازم خانگی و لاستیک تولید داخلی، واردات 
قطره چکانی خودرو، نابســامانی سامانه عرضه خودرو، 
تحمیل خودروی غیر به جای محصول ثبت نامی و... بود 
که آسیب زیادی به چهره دولت خدوم شهید رئیسی، 

نزد افکار عمومی زد. 
گفته شــده که خود او پیگیر وزیر شــدن در دولت 
چهاردهم بوده است اما در پاسخ به دعوت کارگروه برای 
ارائه برنامه ها گفته اســت که نیازی به گفت و گو نیست. 
برخی، بسیاری از مشکلات کنونی صنعت برق را محصول 
عملکرد سالیان گذشته او در مپنا می دانند. وزارت نیرو، در 
دولت سیزدهم بسیار موفق بوده و عملکرد دولت جدید با 
آن مقایسه خواهد شد. گماردن یک وزیر ضعیف، گرهی 

از دولت چهاردهم باز نخواهد کرد.
سردرگمی رئیس جمهور منتخب

پزشــکیان در مناظرات اعلام کرده بود که برنامه ای 
ندارد و کار را به کارشناسان واگذار می کند. البته گاهی به 
برنامه هفتم به عنوان برنامه خود اشاره می کرد اما معلوم 

نیست کارشناسان او، این برنامه را قبول داشته باشند. 
رئیس جمهــور منتخب صبح دوشــنبه در دیدار با 
ســتادهای مردمی خــود در تالار وزارت کشــور با ابراز 
سردرگمی خود از نحوه انتخاب مسئولان دولت جدید، 
تصریح کرد: »انتخاب مسئولان برای ما معضل شده است. 
چون ما شــعار دادیم انتخاب برتر خواهیم داشت و حالا 
به همه می گوییم کمک کنید؛ همه آدم های خودشان را 

معرفی می کنند، به نوعی نمی دانیم باید چه کار کنیم.«
طرفداران، چســبیده ها و اصحاب شنبه دولت جدید، 
به دلیل غرور ناشی از پیروزی با رای حداقلی در انتخابات، 
توجه ندارند که اقدامات بی برنامه، خیلی زود آنها را در نزد 
مردم، بی اعتبار می کند. با این حال، عاملان دهه سوخته و از 
دست رفته اقتصاد ایران که بانیان بسیاری از گرفتاری های 
امروز و برخی از آنها قانون شــکن و قانون گریز هســتند در 
حال بازگشت به عرصه مدیریت کشورند و به نظر می رسد 
کارگروه های انتخاب وزرا نه برای اهداف اعلامی بلکه برای 
پســت و مقام گرفتن اعضاء در معاونت ها و زیرمجموعه ها 

تشکیل شده است.

در شورای راهبری و  کمیته های پیشنهاد وزیر چه خبر است؟

پیشنهاد  ناکارآمدترین ها
برای حساس ترین پست های اقتصادی


